
COMUNE DI AZZANELLO 
Provincia di Cremona 

 
 

DETERMINAZIONE N.  40 
Data di registrazione 28/03/2014 

 
 
 
 
OGGETTO: ART. 61 D.LGS. 276/2003 E S.M. - ATTIVAZIONE PROGETTO LAVORO 

AUTONOMO DI TIPO OCCASIONALE MANUTENZIONE VERDE CAMPO 
SPORTIVO. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
 
 Premesso che l'Amministrazione Comunale intende, con l'avvicinarsi della stagione estiva, procedere 
all'attivazione del progetto di manutenzione dell'area verde adibita a campo sportivo, consistente nello sfalcio delle 
erbe, al fine di mantenere il decoro delle stesse e soprattutto er evitare inconvenienti igienico sanitari che possono essere 
provocati dall'accumulo di erba mancata che provoca lo sviluppo di insetti infestanti con ripercussioni sulla salute; 

 
Atteso che nell'organico del Comune è presente una sola figura con mansioni di "cantoniere" al quale sono 

affidati molteplici compiti e che non può, anche per mancanza di attrezzature adeguate, provvedere anche allo sfalcio 
delle erbe delle aree verdi; 

 
Considerato, alla luce di quanto sopra affermato, di ricorrere a contratto flessibile di lavoro autonomo di tipo 

occasionale; 
 
Visto l'art. 7 del D.Lgs. 165/2001 comma 6 che consente alle Pubbliche Amministrazioni, per esigenze chi non 

possono far fronte con personale in servizio, di conferire incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo, di 
natura occasionale o coordinata e continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione anche 
universitaria, purché l'incarico attiene a competenze proprie dell'amministrazione, non sia possibile utilizzare risorse 
interne, la prestazione deve essere di natura temporanea, deve essere predeterminato il luogo, la durata ed il compenso; 

 
Ricordato che lo stesso articolo al comma 6 consente di prescindere dal requisito della comprovata 

specializzazione universitaria in caso di stipulazione di contratti di collaborazione di natura occasionale o coordinata e 
continuativa per attività che debbano essere svolte da professionisti iscritti in ordini o albi o con soggetti che operino nel 
campo dell'arte, dello spettacolo, dei mestieri artigianali; 

 
Visto l'art. 61 del D.Lgs. 376/2003 comma 2 come da ultimo modificato dalla Legge 99/2013, che consente di 

concludere prestazioni occasionali, intendendosi per tali i rapporti di durata complessiva non superiore a trenta giorni 
nel corso dell'anno solare, e con un compenso non superiore a 5.000 Euro; 

 
Accertata, dopo breve indagine sul territorio, la disponibilità del Sig. Berselli Ernesto ad eseguire l'attività di 

sfalcio dell'erba che sarà così articolata: 
• n. 2 interventi mensili per 7 mesi, pari a giorni 14; 

 
Dato atto che l'onere complessivo per l'incarico di collaborazione viene quantificato complessivamente in €. 

840,00 al loro di ritenuta d'acconto pari al 20%; 
 
 
Precisato che, per importo, l'atto in oggetto non rientra nell'ambito applicativo dell'art. 1, comma 173 Legge 

Finanziario 2006 e pertanto non va inviato alla Corte dei Conti, Sezione Regionale di Controllo, atteso che l'obbligo 
sussite per incarichi superiori ad €. 5.000,00; 
 



Rilevato che: 
• con Decreto del Ministro dell'Interno in data 13.02.2014 è stato differito al 30.04.2014 il termine per l'approvazione 

del Bilancio di Previsione; 
• l'art. 163 comma 3 del D.Lgs. 267/2000 dispone che, ove la scadenza del termine per la deliberazione del Bilancio di 

Previsione sia stata fissata da norme statali in un periodo successivo all'inizio dell'anno finanziario di riferimento, 
l'esercizio provvisorio si intende automaticamente autorizzato sino a tale data; 

• l'art. 163 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 prevede che durante l'esercizio finanziario è possibile effettuare, per ciascun 
intervento, spese in misura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel Bilancio 
deliberato, con esclusione di quelle tassativamente regolate dalla legge o non suscettibili di pagamento frazionato in 
dodicesimi; 

 
Dato atto che l'attestazione di copertura finanziaria è riportata in calce e si intende qui inserita ad ogni effetto; 

 
DETERMINA 

 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono integramente riportate, al Sig. Berselli 

Ernesto nato ad Offanengo (CR) il 15.02.1958, residente ad Azzanello - Via A. Valcarenghi n. 14, C.F. 
BRSRST58B15G004W, l'espletamento dell'incarico di collaborazione occasionale retribuita presso questo Comune, 
da concludersi entro fine ottobre, finalizzato alla manutenzione delle aree verdi di proprietà comunale; 

2. di precisare che l'incarico di cui sopra sarà svolto senza che si instauri alcun rapporto gerarchico o di subordinazione 
e che per lo svolgimento di detto incarico è previsto un compenso di €. 840,00; 

3. di dare atto che l'attività consiste: 
• sfalcio erba aree verdi con attrezzatura di proprietà dell'incaricato; 
• l'attività verrà svolta per n.2 giornate mensili; 
• inizio attività il 01.04.2014; 
• fine attività 31.10.2014; 

4. di provvedere alla liquidazione della spesa con separato atto, a seguito di verifica dell'adempimento dei servizi; 
5. di dare atto che la spesa di €. 840,00 troverà imputazione al Tit. I, Funz. 6, Serv. 2, Int. 3 (cap. 10 "Spese per campo 

di calcio") del Bilancio 2014 in corso di formazione. 
 
Data di Emissione: 28/03/2014 
 
               Il Responsabile del 
                         Servizio Tecnico 
                     f.to Raffaella Gipponi 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Visto di REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA DELLA 

SPESA ai sensi delle seguenti disposizioni: 

- D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

- art. 8 vigente Regolamento di contabilità approvato con deliberazione C.C. n. 58 del 28.11.1997. 

Cod.:  1060203 (cap. 10 “Spese per campo di calcio” )  

€. 840,00 

Bilancio di Previsione 2014 in corso di stesura  

Azzanello, 28.03.2014                  

                           IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                              f.to Maria Teresa Tomaselli 

 

======================================================================= 
 
Con l’apposizione del visto attestante la copertura finanziaria della spesa in data odierna, il presente 

provvedimento ai sensi del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 

Enti Locali” art. 151, è esecutivo. 

Azzanello, 28.03.2014 
               Il Segretario Comunale 
 
                                    f.to Concetta Sicolo  
 

======================================================================= 
Su attestazione del messo comunale si certifica che copia della presente determinazione viene 

affissa all’Albo Pretorio in data odierna e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

Azzanello, 07.04.2014 

 

Il Messo Comunale f.to Anna Zumbolo         Il Segretario Comunale f.to Concetta Sicolo 
 
======================================================================= 

Copia conforme all’originale. 

Azzanello, 07.04.2014 

                 Il Segretario Comunale Concetta Sicolo 

 

 


